
Página: 1 / 2

Nr.:   12/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

158/2025

12/08/2025

E-mail: prefeitura@vidalramos.sc.gov.br  Site: http://www.prefeituravidalramos.

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDAL RAMOS
Avenida Jorge Lacerda., 1180 - Centro - Vidal Ramos
CEP: 88443-000 CNPJ: 83.102.376/0001-34 Telefone: (47) 3356-2300

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

28/08/2025
Pregão eletrônico
12/2025 - PE
158/2025

Aquisição de dois veículos automotores zero quilômetro, ano/modelo 2025 ou superior,
destinados à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário do Município de
Vidal Ramos/SC.

Participante: RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (15.332.890/0001-06)

UnidadeItem Especificação Qtd. Valor TotalValor Unitário
1 CAMINHONETE CABINE DUPLA 4X4, MOTOR DIESEL

Características gerais: Zero km; 04 portas; Capacidade para 05
ocupantes. 1º (primeiro) emplacamento em nome do órgão; Cor:
branca, prata ou cinza.
Dimensões:
Comprimento total mínimo: 5.200 mm; Distância mínima entre
eixos: 2.950 mm; Largura mínima: 1.780 mm.
Motor:
Potência mínima igual ou superior a 190 cv; Aspiração:
turbocompressor; Combustível: diesel; Capacidade mínima do
tanque de combustível: 70 litros; Transmissão: Manual ou
Automática com, no mínimo, 5 marchas à frente e 1 marcha à
ré; Direção: Elétrica, hidráulica ou eletro-hidráulica; Tração: 4 X
4.
Bagageiro:
Capacidade: de carga útil mínima 1.000 kg.
Itens de conforto e segurança:
Freio com Sistema Anti-Bloqueio (ABS) nas quatro rodas; Sistema
de distribuição eletrônica de frenagem (EBD); Controle de
Estabilidade; Controle ativo de tração; Roda em aço ou liga leve
aro mínimo 17;  Airbags frontais (passageiro e motorista);
Alarme/sistema anti-furto (opcional do fabricante); Encosto de
cabeça para todos os ocupantes; Acendimento Automático dos
faróis; Trava elétrica nas portas; Protetor de cárter; Protetor de
caçamba; Ar-condicionado; Banco do motorista com ajuste de
altura; Controle elétrico dos vidros;
Central multimídia equipada com câmera de ré; Sensor de
estacionamento traseiro; Farol de neblina; Jogo de tapete;
Engate de Reboque.
Demais itens:
Equipado com todos os itens de série, conforme catálogo
comercial do produto. Equipamentos obrigatórios exigidos pelo
CONTRAN.
GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA
Garantia total do veículo pelo período mínimo de 36 (trinta e
seis) meses ou 100.000 (cem mil) quilômetros, prevalecendo o
que ocorrer primeiro, a contar de efetivo recebimento do veículo
pelo Contratante; Declaração emitida pelo fabricante dos
equipamentos e/ou qualquer outro documento emitido pelo

1,000 UND 228.000,00 228.000,00

Sistema: Compras -  Usuário: EDUARDOTHE. Emissão: 28/08/2025, às 16:28:08. Protocolo: 36921383-1364-4581-886a-0ba16cca99bd



Página: 2 / 2

fabricante, que possui assistência técnica autorizada a uma
distância mínima de 250 km do município de Vidal Ramos/Santa
Catarina. - CAMINHONETE CABINE DUPLA 4X4, MOTOR DIESEL
Características gerais: Zero km; 04 portas; Capacidade para 05
ocupantes. 1º (primeiro) emplacamento em nome do órgão; Cor:
branca, prata ou cinza.
Dimensões:
Comprimento total mínimo: 5.200 mm; Distância mínima entre
eixos: 2.950 mm; Largura mínima: 1.780 mm.
Motor:
Potência mínima igual ou superior a 190 cv; Aspiração:
turbocompressor; Combustível: diesel; Capacidade mínima do
tanque de combustível: 70 litros; Transmissão: Manual ou
Automática com, no mínimo, 5 marchas à frente e 1 marcha à
ré; Direção: Elétrica, hidráulica ou eletro-hidráulica; Tração: 4 X
4.
Bagageiro:
Capacidade: de carga útil mínima 1.000 kg.
Itens de conforto e segurança:
Freio com Sistema Anti-Bloqueio (ABS) nas quatro rodas; Sistema
de distribuição eletrônica de frenagem (EBD); Controle de
Estabilidade; Controle ativo de tração; Roda em aço ou liga leve
aro mínimo 17;  Airbags frontais (passageiro e motorista);
Alarme/sistema anti-furto (opcional do fabricante); Encosto de
cabeça para todos os ocupantes; Acendimento Automático dos
faróis; Trava elétrica nas portas; Protetor de cárter; Protetor de
caçamba; Ar-condicionado; Banco do motorista com ajuste de
altura; Controle elétrico dos vidros;
Central multimídia equipada com câmera de ré; Sensor de
estacionamento traseiro; Farol de neblina; Jogo de tapete;
Engate de Reboque.
Demais itens:
Equipado com todos os itens de série, conforme catálogo
comercial do produto. Equipamentos obrigatórios exigidos pelo
CONTRAN.
GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA
Garantia total do veículo pelo período mínimo de 36 (trinta e
seis) meses ou 100.000 (cem mil) quilômetros, prevalecendo o
que ocorrer primeiro, a contar de efetivo recebimento do veículo
pelo Contratante; Declaração emitida pelo fabricante dos
equipamentos e/ou qualquer outro documento emitido pelo
fabricante, que possui assistência técnica autorizada a uma
distância mínima de 250 km do município de Vidal Ramos/Santa
Catarina.
Marca: FIAT

Total do Participante: 228.000,00

Total Geral: 228.000,00

Conservação de Estradas 07.001.26.782.1701.2041.4.4.90.00.00 R$ 300.000,00
Conservação de Estradas 07.001.26.782.1701.2041.4.4.90.00.00 R$ 80.489,66

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

28/08/2025Vidal Ramos,

LAERCIO DA CRUZ

PREFEITO MUNICIPAL

Sistema: Compras -  Usuário: EDUARDOTHE. Emissão: 28/08/2025, às 16:28:08. Protocolo: 36921383-1364-4581-886a-0ba16cca99bd


		2025-08-28T16:40:31-0300
	LAERCIO DA CRUZ:49498568987




